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I(omuna e Malishev€s
Drejtoria pdr Administrate dhe Personcl
Z,yra e Prokurirnit
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Daft: O l. o{. 2023,

KONTRATE PROI<URIMI NR 28

62 50 0 -23 _3 9 I 2 _2 _2 _ I / C 5 t 6

I(tiVIiNDI KOMtlNAt, MALISHEVE (ne vazhclinr "Aukrlitcti I(ontral<tucs"). ne nidren anc; dlic

GRUP I OPERATOREVE EKONOMIK : " MBUROYA " sH.p.K. me seli n6 prizren me nr.biznesi:
811342302 & N.SH.H. " zoNA PARI( " me seli nii Prizren me nr.biznesi:707862L4 (ncvazhdirn
"Oliuesi i SherbinlcVc"). Irc anctr tjcter..ianc pnituar tc liclhin n.ic kontlatc pLrblil<c pdr shdrbinrcr c shdnuara ,rc
poshtc:

sPiiltKAl'JA NGA'rot(A Ir zoNA\/ti tiNDFlrvrIKIi NGA D'rHlil HtirVIoRItAGJII<t,

me nurndr idcntilrkucs:

62500-23..391 2-2-2-l

(t2500-23-1127 -221

Neni I Linda

l. t Linda c kotltlatcs cshtc pcrlirrnrimi i shCrbinrcvc nd vi.iinr ngil ana c oliucsit tc Shdrbinre vc:

Sl'}liRl(A'l'.1;\ NGA'l'ol(i\ I,l zoNAVIi IiNI)ti,N{il(E N(;A t-t'HI,I'HIiNIOIIItAcJtKL.

Neui 2 (lminri

2.1 ()mirni total ishcrbinrci,c cluhcr te jcrc:J0.000.00(..( trirlh.iet0nrij6curo )1.ur.o.

2'2 Qnrimi i pclmcnclur nC Nenin 2. I nrd sipcr cluhct [e .icte c vctrnia pagcsc qc Autoritcti Kontraktr-rcs i
bor.rh Olitrcsit tc Shdlbinrcve siPas korrtrates. Ai duhcr tc.icte i preri'cl'hc ic iros i nenshtrohet ndr.yshinrcvc.

2.3 l)agcsat do tc b0hcn rtC pa.itir.u me Kuslrtct c pCrgiithshmc clhc/ose tc Veganta te kontr.ates.

Neni 3 llendi i p0rpar€sisi i rtohumenteve t6 hontratds

-l.l Kontrata pdrbdhct nga dokunrortct nij vi.iinr:

(a) Marrcvcsh.ia c kontratds;

(b) Kushtet c Vcganta te l(ontr.atcs;

(c) Kushtet c Pdrgiithshme td KontratCs;

(d) 'l'cndcri i Otiucsit l.c ShClbimcvc, dukc pcrl!hire edhc Spccifikirnct'l'e klikc;

ka

I T6 raportohet nd gdo dokument apo kdrkesd ne lidhje me k6t6 aktiviter t6 prokurimit

*._, ,""-;;;;;
Nr. i brendshirn



(e) Ol'erta financiar.e (pdrshkrinri i Qruimei,c);

(D fshdno gdo dispo:iE tjeftr ft do,sjes .s€ tentleritl.

3'2 I)okr'rrnentet e ndlyshme qd e p6rbd.inc l<ontraten konsiclelohet se shp.icgo.inC njera tjetrdn; clhe nE raste te
paqartesise ose divergiences, ato duhet tC lexohen sipas rcndit te pdrpardsii! ne te citln;ana anene me siper.

Neni 4 Komunil<imet

4'l 'l'e giitha komr-rnikimet me shkrinr qe kane t€ bc.ine mc kete l(ontrate nddrnr.iet Autoritetit Kontraktues, nga

niera ane dhc ofi'uesit te Shdrbimevc uga ana ticrcr duhet t€ cekiu titullin e Kontr.ates dhe nurrrrin e sa.i te
idcntiilkimit dhe duhct tE ddrgohen mc postO, Iaks. enrail osc tc dordzohen pcrsonalisht.

4'2 Ndsc pcrsoni q€ ddrgon komunikatcn kerkon vertctim te pranimit te sa.i. ai duhct ta thotc kdtd nd

kornunikatcn e ti.i. Sa here qe ka aiat te lunclit per pranimin e konrunikares nre shkrinr, dergucsi duhct tc
kerko.id vdltctinl tE praninrit tc komunikatds sc ti.i. Ne tc giitha rastct. dergucsi cluhet t'i nrarre t0 giitha masat c

ncvo.ishnrc per te siguruar.pranirnin e komunil<inrit te ti.i.

4 3 l(udo n€ kontratd palashikohct pcl clhenicn e rrclonjd niofiimi, pelqinri, nriratimi. ocrtiflkatc, osc yepdimi.

pc|vcq rlcsc sllccilikohct ndrl'she ne rr.ioliinr te tille, pelclinr, miratinr, ccrtilikatc apo rrcndirn clo td.jete nc lbrrne
tC shkruar dhe Ilalet "niolion", "r,ertcto.ie". "mirato.j "clsc"vcndose "clo tc inter.prctohcn nC perputh.je,rc
rlcthallat. Ncloni0 mil'atim, pa.itim. ccltillkate osc vcnciirl i tille nuk cluhet tc nrbahct apo vonohct pii irrsy1;.

4'4 K.io kontlatc eshte c pelgatitur nc giuhen sHQtPr: nu tri origlinalc, dy prc.i re cilave ianc per Autoritctin
Kontlal<tucs dhe nie origiinalc p0r Oliucsin c Sh0rbintcve .

Peir Autoritetin Kontraktues Ptir Operatorin Ekonomik

NuhiShalaj

Nenslrl<rimi:

V.e:J1oQ

e,#l



I(USHTET E VEqA]\TA
Nunrri i i<ontrat0s: 62500-23-391 2-2-Z-l lCSl6

I(V.K ne vi.iinr do t0 plotesoinc dhe/osc ndrl'sho.in€ Kl'}l(. Sa herc qc ka n1c konllikr. dispozitat kcrLr do rc
rnbizotCro.jne nrbi ato tC Kpl(.

Antutrdorrte nlinrcl/t,Iodi./ikirrri i hrcrriI ptrkttis rtit Kl,Ii

Ligji i zbatueshdm

dhe gjuha
Ligjet e Kosovds qe jane n6 fuqi do t6 zbatohen ptrr td gjitha geshtjet
qE nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do t0 jet6
gjykata pdrkatdse nd prishtin6.

G.itrha e perdortn'do tc jcre : SHeIpE.

Shume e slgurise sd ekzekutimit dsht6 : to % e vleriis sti kontratiis
p6r periudh6n 180 dit6 nga dita e nijnshkrimit t6 kontratiis.

Kontraktuesi ( oE ) i bart6 t6 gjitha rreziqet qe mund te ndodhin gjaiE

kryerjes sd shdrbimeve si l6ndime pErsonale, vdekje, humbje t€

pasuris pErfshir pa kufizime te gjithe pasurin si dhe rreziqe tjera

qE mund td ndodhin gjat6 kryerjds s6 sh6rbimeve qE kan6 td

bdjnE me ketd kontratE.

Kontraktuesi do ta doriizoj per aprovim programin pelr pun6t brenda
( 5 dit6ve ) nga data e N6nshkrimit t6 kontratiis.

Siguria e

e kze kut im it

P6rgjegjdsia dhe
Sigurimii
Ko nt ra kt u esit

Programi

Fillimi i sherbimeve

Periudha per Programin e azhurnuar dsht6 : 5 Muaj.

Data e fillimit do tE jetE

nEnshkrimit ti: kontrates

kontratiis.

: brenda pes6 ( 5 ) ditEsh q6 nga dita e

Kjo vertetohet nd raportin e menaxherit tei

Ktt.slttel c Piirgjitltshnu ft
Kontrotes

Pdrshkrimi i nenit Ncni. Nr.

2.1

2.2

Ii) 1

I t.2

12.t

12.2

17.t



Permirrisimi i

demeve

Menaxhimi
Kontrates

Data e pdrfundimit e td gjitha sherbimeve dot6 jet6 brenda : 5 Muaj.

Nese Kontraktuesi me pdrgjegjdsinE e tij nuk arrin t,i

dor6zojd/realizoj ndonjd ose te gjitha pundt brenda limiteve kohore

td specifikuara ne kontratE, pun6dhdnesi, pa njoftim zyrtar dhe pa

paragjykim ndaj kompensimeve tjera te tij sipas kontratEs, do t6 ketd

td drejt6, ptlr secileln dite qe kalon ndermjet skadimit t6 periudh6s se

kontrates dhe datEs aktuale td pErfundimit, t'i marrri d6met e

likuiduara td barabarta me 10,25% I nd ditd, td vleres se shtjrbimeve

te pa dorezuaraf realizuar deri nd nje maksimum prej [1,0%) te vlertjs

totale t€ Kontrates dhe NDALESEN ESHTE IOBLIGUAR rA E BEJE

MENAXHERI I KONTRATES gjatE pdrgatitjes s6 raportit pdr pranim te

sherbimeve.

Ne rast te demeve menaxheri i kontrat€s iofron nj€ afat6 optimal

kontraktuesit pdr p6rmisim tE demeve por afati pdr p6rmisim td

demeve nuk duhet te jete m€ igjat6 se shtat€ (7 )ditd nga dita e

pranimit t6 kErkes6s nga AK - sE p6r OE.

P6rmisimi i demeve duhet td b€het prej ditds sir fillimit t6

sh6rbimeve e deri n€ pranimin pOrfundimtar t€ sh6rbimeve.

Menaxhimin e kontratds do ta bej€ zyrtari i emergjencave z. Halit

Mazreku i caktuar nga ZKA i AK-s6.

Menaxheri i kontrates 6shtd p6rgjegjes pdr mbikqyrjen e ekzekutimit

t€ sherbimeve SpErkatja nga toka e zonave endemike nga ethet

hemorragjike gjatd tdrd kohds, duke filluar qd nga dita e pare e

fillimit t0 ekzekutimit t6 Spdrkatja nga toka e zonave endemike nga

ethet hemorragjike e deri nei p6rfundim te kontrates.

Menaxheri i kontrat6s do td mbikqyrd OE gjatd tdr6 kohds sa zgjatE

Spdrkatja nga toka e zonave endemike nga ethet hemorragjike duke

filluar nga dita e pard e deri nE p€rfundimin e kontratds perkatesishte

ekzekutimin e kontrateis. Q€llimi i mbikqyrjes Esht6 t6 kontrolloje

cilesin dhe sasind e Sp6rkatja nga toka e zonave endemike nga ethet

hemorragjike.

AK e ruan tE drejten qe t'ia nddrprej kontraten me OE per mos

realizimin e kontrates nE cil6si dhe sasin nil afate dhe n6 p6rputhje

td plotd me specifikacionin e ofert6s .



Pa ra pagi m i 26.1 Shuma e Parapagimit 6shtd : NUt( ApLtKoHET.

Pagesat 27.1 Obligohet AK qd pasi ta pranon raportin e pranimit tE Sperkatja

nga toka e zonave endemike nga ethet hemorragjike nga zyrtari

z.Halit Mazreku peir pranim tE shdrbimeve si dhe faturen nga OE

td ia paguajshumen sipas nenit 2dhe 2.1. td kdsajkontrate.

Pagesat OE do td

kontrati-rs.

b6hen n6 bazd tE raportit te menaxherit te

Shkaqet pdr

kompensim

30. r Nese OE gjatd Sp6rkatja nga toka e zonave endemike nga ethet
hemorragjike shkakton ndonjd dem do tE p6rgjigjet pdr demin e

shka ktuar.

Pagesa pas

shkEputjes sd

l<ontrat6s

39. I P6rqindja q6 do te zbatohet per vleren e pun6ve qd nuk jan6
perfunduar, qE pilrfaqeson koston shtese te) Autoritetit
Kontraktuesin per kompletimin e PunLive,

Zgjidhja miqesore e

mosmarreveshjeve

42.2 Komisioni pdr ndermjetesim prane Ministris s6 Drejt€sis.

Zgjidhja e

mos m a rreves hjeve

me procedure

gjyqesore

43.1 a) Qdo mosmarreveshje nd€rnrjet paleve td cilat mund te lindin gjatt:

ekzekutimit sE kdsaj kontrate dhe se nuk 6shte e mundur te

zgjidhet ndryshe nddrmjet palEve do tE dori-,zohet I Gjykata

Themelore Prishtind I ne pajtim me Iigjin ne Kosovd.apo

procedura td tjera tei arbitrazhit tti njohura nddrkomb6tarisht)1.



KUSHTET B PIIITG.IITHSHME
Numri i korrtratds: 62500-23-391 2-2-2-l /CSl6

Neni I P6rl<ufizimet

l.l "Kontrat0" do tC thot6 rnarlevesh.ic td lidhur ndelmjet Autoritetit kontlaktues dhe Ofl'ucsit te Sherbimevc,
sig dshtd shduuar ne fonnulalin e kontrates tc ndnshkruar nga paldt, duke pdrl.shild tii giitha shto.icat per kdtd dhe

te &iitha dokumentet e inkorporuar rne rcferenc€ ne t€.

i.2 "Shdrbimet" do te thotE sherbimet qe do te ekzekutohen nga alra e Oliuesit e Sherbimcve ne pa.ltim me

Specifikimet dhc P0rshkrimin e Qmimit te pdrt'shira ne 1'enderin e Ofi'uesit td Shdrbimeve.

1.3 "Ofrues i shdrbimeve" cshte Opclatori Ilkononiik ose grupi i Operatorcvc Irkonomik, icaktuar nd

lbrrnularin e kontrates, qe eshte pale nc kontrate dhe i detyruar td kryc.i dctylat ne baz-iilii nrarrdvesh.les, dhc qe

pel dctyrat c kryera do tc marr'6 shum€n e rdnd dakold nc fi>rmularin e kontlatijs.

1.4 "Personeli" do te thote personat e angazhuar nga Ofi'uesi i Sherbimcvc osc nga NCn-kontraktucsi si te
punesual dhe tC caktuar pcl kryerjcn c shcrbirneve ose td ndon.iC p.iesc tc tyrc.

1.5 "Qmimi i hontratds" do tc thotc shuma c dcklaluar nC Malrevcsh.icn qc pell'aclCson shurncn totalc tc
pagucshme pijr ofiinrin c Sherbirrcvc.

1.6 "Ndnkontraktuesi" do tc thotC gdo pcrson Iizik. privat ose sub.ickt i qcverisc, ose konrbiniuri i tyrc. dukc
pCrlihire edhc pasaldhesit c ti.l ligjor osc transl'crirrrct c lc.]uara, per tC cilin 9do p.icse c ShCrbimo,c do te
sigurohct ose ekzekutinri i ndoniC p.icsc tij Shdrbimcvc Cshte nenkontraktual nga Oliuesi i Shcrbimcvc.

1.7 "Pali" nenkuplon Autoritelin Kontraktucs osc Oliucsin i Shcrtrinrevc, sig nrund te .iete rasti. dhc "Palct"
ncnkupton tc dy prc.i tyle.

1.8 "Autoriteti l(ontral<tues" ncnkuptun autoritctin c1e blcn Sherbinrct. siq spccilikohct nc Kontlate.

I.9 "l<PK" neukupton Kushtct c l)drgiithshnrc te l(ontratCs.

I.l0 "l(VK" rre nkupton Kushtct c Vcganta te l(ontratcs.

Neni 2 Ligji i aplikueshdm dhe gjuha

2.1 I(VK c saktiso.jnd cili dshte ligii qe i pcrcakton tc giitha g0shtict c1C nuk.iane te nrbuluara ne kontrattj.

2.2KonLraLa dllc te giitha komunikimct c shkruara ndernrjct paldvc hartohen nc gjuhen c spccilikuar ne KVK.

Ncni J 'l'ransfcrimi

i.l 'l'ransl'crinii do tc.icte valid vctenr ncsc ka nrarrcvcsh.ic tC shklual permcs te ciles Oll'LIcsi i Shelbinrcvc c
tlanslbrorr kontraten e vcl osc ni0 p.]esd te sa.i tc n.ic pale c trcte .

3.2 Ofiuesi i Shiirbimcvc nuk mundct qe. pa miratirn paraplak mc shkrinr nga nutoritcti kontlaktucs, ta

tlanslb'o.jc kontratcn osc nic p.ic:se tc sa.j, osc rrclorr.jC pcilitiru apo intcres nga a.io. pCrvcA nc kcto t'astc:

a) kur ka ngarkcse pdr ltagcse, nd l)i,or tC bankiclcvc te Otiucsit tc Shcrbinrcve. te shunravc c1e duhet tC

paguhen ose qe do tc behcn borxh sipas kotrtratds; osc

b) nC rast tc dhUnies se tC drcjtes se Oll'ucsit te Sh0lbirncvc siguruesvc te Oliucsit te Shelbimcvc pijl te
kcrkuar pagcsen nga ndon.iC pcrson ticter i dctyruar rrc rastet kur sigurucsit c kane shkarkuar huntb.icn osc

cletyrimin c Olj'ucsit te Shdrbinrcvc.

3.3 Per qCllimct c r.renit 3.2, aprovinri i nic transl'crimi nga Aukrriteti kontlal<tucs nuk do ta liro.ic Ofiucsin c

ShCrbimcve nga obliginrct c vcta per p.]cs0n c kontrates c1C tashmc eshtd rcalizual osc pCr pjesen qc nuk esht0

bartur'.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrat0s duhct tC ploteso.inij kritclet e pdrshtatshnrerisC qC zbirtohcn per dhcnicn c
kontlates perveq ne lastc kur transl'erimi b0hct ne bankc apo kompani le sigLrlirnit osc instituciorr ticter
Iiranciar.

Neni 4 Ndn-l<ontraktimi

4.1 N0nkontrata cshte valicle vctem nese ka marrevcsh.ic te shkruar pCrrlcs se cil0s Otl'ucsi i Sherbirrei,c ia

beson realizimin e n.je p.jesc tC kontratcs se ti.i nie pale te trete .

4.2 lilcmentct c kontrates c10 do to n0nkontraktol.ren dhc iclcntitcti i ndnkontraktuesvc i bchcrr tc ditura



\

Autor.itctit koph'aktues nre rastin c dolCzimit te of'ertcs. Ne rast te ndryshimit te ndnkontrakltresve gjate

implementimit te l<ontratEs, OliLrcsi i Shdrbimci,e duhet tc nio11o.i mc shkrim Autoritctin l(ontraktucs. Autoriteti
kontraktues do ta lajrnero.id Ofruesirr e Shdrbirneve pdr vendimin c vet breuda 30 dite pune nga mart'ja e

njoitimit, duke i paraqitur arsyet e rreta ndse nuk leshohet autorizinri. Oliuesi i Shdrbimeve nuk ndnkontrakton

pa autorizinr me shkrim nga Autoritcti l(ontraktues. 'l'e giithc nCnkontraktucsit e propozual duhet lc permbushin

kelkesat e pcrshtatshmdrisd.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidh.ie kontraktore ndernl.iet vctes dhc nenkot.rtraktuesvc rne&iithatE mund tC

siguro.i, ku e konsiderond si tE nevoishmc, pagesat dirckte per n0nkontraktordt.

4.4 Ofi'uesi i Sherbimeve dshte pergicgjes pdr aktet, gabimet dhe neglizhcncdn c nCnkontraktuesvc td vet si dhe

td aglenteve ose td pundsualve, n€ td njejten mdnyrd si po te ishin akte, gabirne ose neglizhence e Oliuesit te
Sherbimevc, agienterre te tij ose punetoreve te ti.i. Aprovinii i nrjnkontlaktimit td ndonid p.iesc td kontlatds ose

aplovimi inenkontraktuesitngaanaeAutolitctitkontraktucsnukclironOfircsincSherbinrcvc ngaobliginrct
c ti.j sipas kontrates.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

5.1 Olrucsi i Shdrbirnei,c €shte pergicgjds p0r td giitha taksat dhc doganat nc pa.itim mc Ligjin c Rcpublikes sc

Kosovcs.

5.2 OfiLrcsi iShcrbimcvc. Neukontraktucsit, dhc l)crsoncli i tyrc do t'i pagua.j ato taksa, dogana. tarilh dhc

clctyrirnc td tjera c1C rrund tc vcndoscn sipas ligiil ne hrc1i, shurna c tc cilavc trrcndohct tc kcte clcnc c perlshirc

nc Amirnin c kontrates.

Neni 6 ltillimi dhe P6rfunditni i sh0rbimeve

6.1 Kio kontrate hyn ne luqi nC daten c nenshkrirnit tC kontrates nga te dy paiCt osc ne nje datc tjeler ti
nrevonshnrc siq nrund tC cckct nc KVK.

(t.2Pavt llllimit te ShcrbiuTcvc. Oliucsi i Sherbirncvc do tc clorCzoi Autoritctit I(ontraktucs pcr nriratirn nje

l)roglant c1d trcgon nrctodat, aranzhiurct, rcndin dhc kohcn pCr td giitha aktivitctct. Sherbinict do tc kr1'hcp nc

pa.itirn nrc ploglarnirt c ntiratuitr.

(r.3 Oh'ucsi i Sherbimci,c do td tillo.i sh(jr'binict sa mc shpc.lt qC eshtd arsycshdnr c ntut.tdur pas t.ttart'jcs se urdhrit

nrc ckspccliterr c duhur dltc pa voncsC.

6.4 Oll'ucsi i Shijrbimcvc do tC pCrf undo.i aktivitctct ne dat0n c planilikuar tc perlirndirrit, sig cshte e spccilrkuar
ne KVK. Ncsc Oll'ucsi i Shelbirnevc nLrk i perlundon aktivitctct ne datdn c planilikuar tc pcrllndirnit, ai do tc

icte pdrgicgjcs per te pagual dcmct c likuiduara. Ne kCte last, I)ata c PCrlLrndirnit do tij jcte data c perlirndinrit tc

te gjitha aktivitctcve.

(>.5 Vcncli i krycrjes sC sh0lbirncvc cshtC ipercaktrrar ne I(VK.

(r.(r I)crvcg ndsc palel pa.]tohcn c1e tc bChet nclryshc, ckzel<utirni i kontratcs do tC llllo.id.io ttrC vonc sc 90 ditC pas

n.joliirnit tC dhCnies sd kontrates. t)as kcsa.i datc Oliucsi i Sh0rbinreve do te kctC te drcjte tc t.ttos c ckzckulo.jc

kontraten clhc ta marl0 nclcrprcricn c sai osc konrpcnsinrin pijl'clinrin qe i cshtC shkakttrar. Olitrt:sit te

Sherbimcvc do t'i ntct'ret kjo c drc.ite, pCrricg nesc e ushtron brcnda 30 clitesh pas skadimit te pcriudhcs 90-

ditorc.

Neni 7 Zglatia e periudhis si pirfundilnit

7.1 Oll'ucsi i ShCrbirncve mr.rnd te kerko.ie zgiatie te periudhes sc ekzekutimit nCsc rcalizimi i lcontratUs sC ti.l

vonohct. osc pritet sc do tC vonohct, per ndoniCren nga kCltl arsyc:

a) Agtoritcti kontr-aktucs ka deshtual t'i plot0sole obligimct c vcttr sipas kontratds;

b) lbrca maclhorc sig dshte c de Ilnuar nC Nenin [i;

7.2 tlrcnda 15 ditcve nrc tC kuptuar sc n.ie voncse rrund te ndodhc.0fi'ucsi i ShCrbinicvc do tC niolto.i

Autoritctin Kontraktncs nrbi qcllimin e ti.i qd te bd.j nlC kCrkcse pcr zgiatlen c pcriudhcs sC rczilizinrit per te cilcn

ai konsicleron sc ka tc drcite dhc. piirvcgsc kur eshtc renC dakotd ndlyshc ndcrm.iet oliucsit te sherbinrcvc dhc

Autoritctit Kontraktucs, brcnda 30 ditevc nga c nji.ita pikii nd kohC tC siguro.ie Autoritctin Korrtraktr'tcs nrc

hollesi tC plote nd rnerryrC c1C td rrrund tC shciyrtohct kCrkcsa.

7.3 Brcnda 30 ditcvc nga nrarlja e hollesive tc permendura nC 7.2. Autoritcti l(ontrakttrcs mc anC tC niollimit mc

shkrim do t'i lc.io.i Oliucsit tC Shelbimcve zgiatlen c pcriudhds se ckzckutinrit si9 urund tC arsyctohet. ose nd

rurtjuyrc plospcl<tivc dhe rctrospcktive, osc tc inlbrmo.j Oll'uesin e Shcrbirlcvc tlii ai nLrk ka te dre.ite nC zgiatic.



\

Neni 8 Forca madhore

8.1. Asn.iera pale nuk konsidet'ohet se ka bere shlcel.je tij obliginrcve tC sa.i sipas kontlatCs nese rcalizimi i

obligirneve te tilla parandalohet nga ndonic ngiaric c shkaktuar nga nje l'orct madhore c1d shkaktohet pas dates

se njoliimit mbi dhdnic te kontrates ose kur konlrata hyn ne fuqi.

8.2. I'enli "lbloc madhorc" do td thotC veprimcl e zotiL, goditict, mbyll.iet e ob.jektit ose Erregullimet tiera
industriale, veprimet e at'rnikut publik, lufterat qolshin td deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet c
dhunds, epidemitd, rrijshqitjet c tokds, telmetct, shtrellgatat, rretCtima, vil'shirnet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjd ngiaric tieter c ngiashme e paparashikuar qe cshte pertc.i kontrollit td palevc dhc nuk
mund t€ perballoliet as me ku.idesirr c duhur.

8.3. I'}ala c ndikuar nga n.je ngiarie c folces nradhore do tC nrarr te giitha rnasat c arsyeslinre pcr tC nrenjanuar
paaltdsine e nie pale tc till€ qi: td pembush dctyrimet c sai tani c tutic me nie voncsC nrininrale.

8.4. Ol}ucsi i Shdlbimeve nuk do te .yetd pcrgicgies pel demet e likLridLrara ose nderpler'le nese vonesa c ti.j ne

realizirnin ose ddshtimi pdr tc realizuar obligimct c ti.i me kontratc dshte rczultat i nid ngjar'lcjc td lorccs
madhot'e. Auloriteti kontlaktires nuk do te .ietd i cletylual tc pagua.iC inteles pcr pagcsat c vonuara. pCl'

ntosrcalizirn ose pdl nddrpreric ndse vonesa e ALrtoritetit kontraktucs osc Ilo.l tjctOr i deshtimit pel te kr1,cr
obligimct c tij €shte rczr"rltat i folces nradhorc.

8.5. NCsc ndorr.i0ra palc konsidcron sc ndonic rlcthanc c lbrccs rladholc l<a ndodhLrl c cila rnund tc ndiko.jC nC

rcalizimin c obliginrevc td sa.i, mcniChcre do ta la.irrdro.ie palCn tietCr. duke dhcnc tC dhcna dctuic nrbi natyren.
kohezglaticn c nrundshtrre dhc cl'cktin c1C kane giasa ta kcne rrcthanat. I)clvcg ncsc udhdzohct ndlyshe nga
Mcnaxhcri i I'r<licktit mc shl<rinr. Oliucsi i Shdrbinrcvc clo te vazhdo.iC t'i realizo.ie obligirnct c tij sipas
kontrates pcrdclisa cshtc nr.iall praktikc, dhc te angazho.ie te giitha m.jctct c alsycshrnc alternativc p0r te
plotcsuar ndonie obligirl qC ngialia c lbrcOs macll.role tc nrus c pengo.jC atd giatC pr-rn0s. Oliucsi i Shcrbinreve
nuk do te zbakr.jc nr.jete te tilla alto'nativc pen,cq ncsc udhczohct ta be.ie ket0 nga Mcnaxhcri i Plo.lektit.

Neni 9 Nd0rprerja e Kontrat0s nga Autoritcti l<ontraktues

9.1 nutoritcti kontraktucs mundct qC, pasi t'i.iapO Oliucsitti Shdrbirreve l4 ditc parala.irlcrinr, ta nderprcsil
kontratcn nc ndonicrin uga l'astct c meposhtrrc:

(a) Oliucsi i Shrjrbirrrevc dcshton ne pcrnrtrush.icn blcnda nid alirti te arsycshcm tC palala.lmerimit tij dhcne
nga autoritcti koutlaktucs qij kerkon nga ai tC cvito.i0 ndonie ncglizhcnce apo dcshtinr trrer te lcalizuar
obligimet c vcta sipas kontrates, dhc te cilat ndiko.ine n0 nienyre scrioz.c uC rcalizirlin c duhur dhc me kohe
te shClbimevc;

(b) Ofi'ucsi iSherbimcvc reluzon ose eshte ncglizhcnt nc rcalizirnin c urdhravc administrativc tc dherra rrga

autoli tcti kontraktues;

(c) Oliucsi iShcrbimcvc ia.icp dikuit kontralcn apo ncnkontratCrr pa aul.orizinr rrga Autoriteti kontraktucs:

(cl) Oliucsi i Sherbimcvc lirlinrcnton osc Cshte dukc u rnbyllur; punCt c ti.l .iane clukc u aclninislruar nga
gjykatat. ka hyle nc nrarrdvcsh.ic nic krcditucsit. ka pcz.ulluar al<tivitctct bizncsorc. i ncnshtlohct
proccdulavc liglorc lidhLu'mc ato geshtjc, osc cshte ne ndoniC sitLratc analogc c1c shkaktohct nga ndonjc
proccdurii c ngiaslrnrc c palaparc ne lcgiislacionin apo ne lrcgtrllorct nacionalc;

(c) Oli'ucsi i Shcrbinrcvc eshtC clcnuar per nie shkcl.ic c1i ka ic be.ic mc sicll.ien prol-csirrnalc. pirrrncs n.je

gyykinri qc ka lirqine c re.s jutlicuto:

(l) Oli'ucsi i Shcrbimcvc eshte shtrrallur liritor per s.icll.ic td rdnde te kcclc.io prol'csionalc tc dcshmual rnc
q:l'ariido nticti te cilin niuncl ta rrCrtcto.i Autoriteti kontraktucs;

(g) Oliuesi i Sherbinro'c i eshtc ncnshtluar nje giykinri c1c ka Iilrcen e res.jttclictttu p0r rnashtrirrr.
korrupsion, pCrlihi{c nc ndoniC organizate krirrinalc;

(h) ti: giitha modifikirnct olganizativc qe perl.shi.lnC nclryshinrc nC pcrsonalitctin ligior, natyrcn osc korrtrollin
c Oll'ucsit tC Shcrbimcvc. pclveg nesc kekr modiflkinrc regiistrohcn nc suplcnrcntin c kontratCs;

(i) sh{nqct ndon.ic paafldsi tjctcr ligjorc qC i pengon lealizinrit tC kontrates;

(.i) Oliucsi i Sherbinro,c ttuk an'in te .iapc garancine osc sigurinrin e kerkuar, osc rrCsc pcrsoni qe e.jcp
garancine apo sigurinrin rn,ij te hcrshern te kerkuar ne kontratdn c tanishnlc nuk cshtC nC gicndjc t'i plotcso.ic
zotimct c ti.i.

9.2 Nddrprcria do tC bChct pa paragjykim nda.j tC drc.itavc apo nrundcsir.,c tjcra te Autoritctit kontlaktucs dhc
Ofl'uesit te Sh0rbimcvc sipas kontrates. ALrkrritcti kontraktucs, pas kesa.i rnund te r.rdnshkrua.ji: ndon.jC kontlate
tictcr mc nie palc tc trctc ne cnter tc OliLrcsit tc Sherbimcvc.



9.3 Autoritcti I(ontlaktues, pas Icshinrit te n.ioliinrit te nddrprcrjes sc i<ontratcs. clo ra Lrclhczo.je Ofiucsin e
Shdlbinlcvc qC tc nderrnan'e hapa td mcniChersh(Jm per ta pcrnrbyllur ckzckLrtimin c shcrbimcve nc nrcnyr.e tC
shpc.it0 dhe tc rrcgullt dhc per t'i zvogdluar nd nrininturr shpcnzintct.

9.4 Ne rast te nderplerics, autoritcti kontraktucs, sa m0 shpe.jt qe td.icte c ntundur dhc nc pra,i te Oir,esit tc
Shcrbinreve ose te pd|laqOsuesve td tii ose duke u bdrd atyre thin.icn e duhr:r, clo ta pdrgaiise nid raporr rrbi
shclbinlet e l<rycta. Do td pergatitet cdhe nie deklalatd c paravc c1d duhct t'i paguhcn (X.ucsit ic Sherbinrcve clhc
parave qe i ka borxh Ofiuesi i Sherbinrcvc Autolitctit kontraktucs nc datdn c ndcr.prcr.jes se koptratds.

9.5 ALrtoliteti kontraktues nuk do te.ictd i obliguar tc bC.je pagcsa r.icra pcr Ofiuesin e Sh0rbimevc derisa tc.ienc
pdrlunduar sherbimct, nddlsa Autoriteti konlr'aktues do te l<ctc tc clrc.jtc td nrarrc nga Oli.uesi i Shcrbimcve
koston ekstra. ncsc ka, per te sigurual oliucsin e slrcrbimo,e ose clo tC pagua.ie shLrnren c1e duhct t'i paguhct
OliLresit te Sherbimcve pala nderprer.jes se kontrates.

9.6 Ncsc Autoritcti kontraktues c ndelplet kontratcn, ai do tC kete te drc.itC tc marrc nga Olr.uesi i Shcrbimcvc
humbiet qe i ianc shl<aktuar nen kushtet c kontratcs.

Neni l0 Nddrprerja nga ,rna e Ofnresit td Shdrbimeve

l0'l Oliuesi i Sherbimcve, pasi c ka paralajnro'ual Autoritctin kontraktues l4 ditc paraprakisht, rnund ta
ndelprcsc kontraLdn ndsc Autoriteti kontr.aktucs;

a. nuk art'in t'i pagtra.ic Ofi'ucsit tc Sh0rbinrevc shurlat qe duhct te paguhcn ne ndonid ccr.tifikate tC lcshuar
nga pcrsoni i autorizuar lras skadimit tc alatit tc Ilndit;

b. vazhclinrisht rruk alrin t'i plotCso.jC otrliginret c vcta cclhe pas riku.jtimcve te pcrseritura; osc

c. tlsc. si reztrltat i Irorces Madholc. Oliucsi iSherbinteve cshtc i paalic te kryc.j n.je p.icsc tnatcrialc tC
ShCrbinievc per nic pcriudhe prc.l .io nre pak sc giasht0dh.icre (60) dire.

I0.2 Ndcrprclizr do tc bchct pa paragiykinr pcr ndon.id te ctrc.ite apo autoritct tjcter sipas kontratcs se n utoritctit
kontlaktues dhc OIiLrcsit tc Shclbinrcve.

10.3 Nd rrisL tc nderprcrics sipas paragratit (a) dhc (b) te Scksionit I0. l, Autoritcti kontrakrucs do ra pagua.jc
Ofi'tlesin c Sherbimcvc pdr hunrb.jc osc cldnr qe nruncl t'i ictc shkaktuar Oll.ucsit tc Sherbimevc.

Neni I I Obliginret c Ol'r'ucsi{ 1ir Sh&'binrere

ll.l Oliucsi i Shtjlbinrcvc do te kryc.i Sherbimct sipas kontratds rnc ku.jdes, clikasitet dhe zell, ne per.puth.ic mc
praktikat mrj td ntira prol-esionalc.

ll.2 Olirrcsi iSherbinrcvc ciuhct tc vcpro.le sipas urdhlavc adniinistlativc qC i.1cp autor.itcti kontraktr-rcs. NCsc
Oliucsi i ShCrbinicvc kortsidcron sc kdrkcsa c n.iC urdhri aclnrinistrativ shl<on pCrtc.i lushcvcprinrit te kontratcs.
ai. dukc itr ckspozuar cicniniit pcr shkcl.]c tc kontratcs. clo ta niofio.jc autoritetin kontraktLrcs pir kete dukc i
palaclitur tu'syct c tii lrlencla 30 clitesh pas planinrit te urclhrit. t]kzckutimi iurdhrit aclministiativ nLrk do te
pczullohct pdl shkak l.C keti.i niollimi.

ll.3 Oli'ucsi i Shclbinrevc duhct t'i respckto.ic dhc tc vcpro jc sipas tc giitha ligicve dhc n.cgullor.cvc nc lirqi rre
I{cpubliken c Kosoves clhc clo te siguro.iC qe personcli i ti.j, tc afiirnrit c tyrc. dhc punetorct vcnclorLr tc ti.i
giithashtu t'i lcspcktojnd dhc tc vepro.inc sipas kijtvrc ligicvc dhc rr.c_e,ullor.cvc.

ll.4 Oliucsi i Sherbirncvc duhct t'i tra.ito.ie te giitha clokunrcntcl clhc inlbrnratat c lrarra liclhur nrc kontratcn si
privatc clhc konlldcncialc. [)crveg ne rastct kur kio cshtC c ncvo.ishntc pcr clellinrc tC ckzckutirnit tc kontr-atcs. ai
nuk do te publikoid osi shpalosc asnie detaj te korrtratCs pa pa.itim paraprak me shkrinr nga Autoritcti
kontraktucs.

ll'5 Nesc Oliuesi i ShCrbinrevc dshte konsorcium i dy osc m(i tcpcr pcrsonzlvc. tc giithir pcrsonat c tillij clo td
.icne bashkerisht dhc vazhdirxisht te obliguar t'iploteso.ine kushtct c kontl'ates. l)ersoni icaktuar.nga
konsorciun.ri qe tc vepro.i ne cnrcr te tii pdr qellimc te kdsaj kontt'atc do tC kete autoritctin qC tc lidlt
konsorcittmin. Perber'la c grupit nuk do te ndryshohet pa miratirn paraprak rre shkrim nga Auturitcti
kontraktucs.

I 1.6 Oli'ucsi i ShCrbirncvc do tc puncso.i pcrsorrclin k1'q tC identilikuar ne lcndel c ti.i per te krycr lunksionct c
pCrcaktuara nC tendclin e ti.i. I'}Cr nr€ tcper, gjatc ckzekutiniit, dhc ne baze te kdrkcses rnc shkrirn dhc te
arsvctuar, atrklriteti kontraktucs rnund tC kerko.jc per n.ic zevenclesirtr nCse vlereson sc r.r.ie anctar istallt eshte i
pacf'cktshern ose nuk kryen dctyrat c ti.j sipas kontrates. Autoriteti kontraktucs do te nrirato.je qdo zevendcsim tc
propozuzlr tC personclit krycsor, vctCm ucsc kualillkinrct c tyrc pCrkatCsc clhc alldsite.ian0 thclbsisht tc barabarta
ose rne td mirC se ato td idcntillkuara.



Neni I2 Obliginret e Autoriteti l(ontral<tues

12.1 Autoriteti kontlal<tues do t'iofio.ie oliuesit tc shdlbimo,c nlcn.iChere ndonie intbrmacion dhe/osc
dokLrrnentacion nd dispozicion tc ti.i, q0 nrund te .jenc lelevantc pdr zbatinrin c kontrat0s. I)okumente tC tilla do
t'i kthehcn Autoritctit Kontraktucs ne lund te pcriudhes sc zbatiniit tc detyravc.

12.2 ALrtoritcti I(ontraktucs do td bashkepuno.i sa rle shurne qc eshte c mundur me Oliucsin c Sherbintcvc pCr-

t'i siguluar infolrnacionc qc ky i lLrndit nrund t'i kcrko.j nd menl,re td arsycshnrc pir krycr.len c kontr.ates.

12.3 Autoritcti I(ontraktucs do tC caktoi "Nlenoxherin e I'}ro.jektit", icckLrr nC l(VK, icili do tc.iete pergicgiCs
pdt mbikeqyr'fen e kryeries sC shdrbimo,e pjat0 giithe kohes dhe pCr raporlinrin e gdo hollcsie Auroritctir
Kontraktues.

Neni l3 I)Cmet e likuiduara

I3.lOliircsi iSherbinrcve clote pagLra.i dcnrctelikuiduaraAutoritctitKontraktuesne norrncnclitorcte cckur.nc
KVK per gdo ditc qd I)ata e PCrlundimit cshtc mc vonc se [)ata c I(crkual c l)crflndimit. Shuma totalc e

dCnlcvc tc likuiduara nuk duhet tc te.lkalo.i shunrdn c pclcakttrar ne KVI(. Autoritcti I(ontraktLies nrund te zbrcs
dcnlet c likuiduara nga pagcsat pcr shkak te Oliucsit td Shcibinrcvc. I,agcsii c dcnro,c tC likuicluara nuk clo te
ndiko.i nc dctyrintct c Ofi'ucsit te Shcrbinievc.

13.2 Ncse l)ata c perfundiniit dshte zgjatur pasi c1e .jand paguar dernct c likLricluara. Airklritcti kontr.aktucs clo te
permir0soie gdo pagcse tC tcpeit tc dcnrcvc te likuiduala nga olrucsi i sherbinrit. clukc rrcgLrlluar ccrtillkaten c
arclhshnrc tC pagcses.

Neni l4 Sigtrria e chzeliutilnil

14. I Ofiucsi iShelbimcvc do te,.io IrC vone sc diter c ncnshkrimit tC kontratcs, firrnizo.i Autqritctin I(ontraktucs
mc sigttt'i pCl ckzckutinr tC plotC dhc te mirc te l(ontrates. Shurra e sigurise clo te saktcsohct nc KVI(. Siguria c
ckzckutimit do tc ndalct nga pagcsa c Aukrritctit kontraktucs per qlaredo humbjc.ic c1e Cshte pasolc c
nrosckzekutintit te plote dhc te duhul te obliginrcvc l<ontlaktorc ltga arla c Oliucsit tC Sherbimevc.

I4.2 Siguria do tC l,az.hdoj tC.lctc validc 30 clitC pas lcshimit te Ccrtillkates sc PertLrrrdinrit.

14.3 Siguria c ckzckutimit te kontrates do tC.ictc nc lbnncn e dhiine n0 p.jcscn IV tC kontratos.

Ncni l5 Sigurimi qd do t0 tnerrct nga ofruesi i shirrllinrcvc

l5.l Oliuesi i Shcrbinrcvc do td nrarr dhc do te rua.i. dhc do lc shkaktoj Ncnkontral<toret tC nrarrin cihc rua.jnii,
ntc shpenzimet e tyrc, por nc lraze tC kushtcvc tc nriratuara nga Autoritcti Kontral<tucs. sigurirnin nga rrcziclct.
dhc pcr mbulirn. siq do td spccilrkohct nd KVI(.
I5.2 Ofiuesi i ShCrbimcl,e, mc kCrkcse to Autoritctit Kontraktucs. do tC olioj dcshmi per Autoritctin
I(ontraktues q0 sigurimi itille CshtC rnalrC dhc rr-ra.itur dhc sc prirnct c tanishn.rc.ianc paguar.

Nerri I6 Parinrct c pilrgjithshme td pagesijs

l(r. I l)agesat do te bchcn nd Iluro. Mctoda clhc kushtct c pagcrsCs c1c duhct t'i bchct Oliucsit tC Sherbinrcvc
sipas kesai Kontrirtc do tc spccifikohcn nc KVK.

16.2 Pagcsat qc duhct te behcn sipas liitures se ldshuar nga Ofi'uesi i ShCrbirncvc do te bchen rrd llogalind
barrkale 1c dhenc nd P.lesen V, Identifikimi Financiar, i kesa.j kontratc qc c plotCson Oliuesi i Shcrbinrcvc. I
n.id.jti lorrnular', cld i bashk(jngiitet kdrkcses piil pagesd. dulict td pdldorct pcr t'i laportuar ndryshimcL nc
Ilogarine bankare.

l(r.3 Shunrat duhct te paguhcn brcnda.io r.nc shurne sc:10 clitesh kalcndarikc nga data nc tC cilCn kCrkcsa c
pt'atrttcshntc pCr pagesd Cshte regiistluar nga dcpartamenti pClkatCs. I)ata e pagcsds do tC.icte data ne te cilen
dcbitohct llogaria c institucionit. I(erkcsa per pagcsc nuk do te .icte e pranucshmc nCse nuk plotsohcn nie osc
mE shunrU nBa kerkesat thclbtjsorc.

16.4 Periudha prc.i 30-ditesh nrund te pcz.ullohct clLrkc c la.imcluar Ofl'ucsin e Shcrbimcvc qe kcrkcsa p[r
pagcse nuk mund tC plotcsohct scpse shunra nLrk do tC paguhct pcr shkak se nuk.jane clorezuar dokumcrrtet e

duhula permba.it]esore osc scpse ka dcshrni qd shpcnzinri mund te mos.iete lcgjitim. Nij rastin e lirndit mund tc
bchct nic inspektirn i mcniehershem pCr clCllim te kontrollirncve tiera. Oliuesi i ShCrbimo,c do tc.jape
sqarirne, moclillkime apo inlblnrata te ticra blcnda l5 ditesh pas kcrkcses. I)cliLrdha c pagcses do tC llogaritcr
nga data ne tc cil0n cshtc rcgiistrual kerkesa per pagcse c pergatitur nd menylCn e dLrhur.



16.'5 Pasi c1c te kcte kaluar aliiti i lundit i cihcne ne Ncnin 16.i. Oliucsi i ShCrbimcvc nrurrdct qe, brcncla <ly
mtra.ish pas pagcses se vonttar, tC kerkoie intelcsin per pagcse tc vclnual r.nc nornre td re-zbritie qe zbatohei nga
Ilanka Qendrore e I(osovcs nc ditcn e pare tc nrLra.lit ne te cilin l<a skaduar alati i lirnclit, plus'shrate pike tc
perqinciies. Intelcsi pdL pagcse le vonual do tC zbakrhct p€r kohen qd kalon ndcrmjct datCs se atarit ie fundit te
pages€s (nuk pdrlshihet) dhc datds ne t0 cilen debitohet llogaria c Autoritetit kontraktucs (perl'shihet).

l 6-6 'fe giitha mos pagesat pas 90 dit0sh nga skadirni i pcriudhes sc dhe ne ne Nenin 1 6.3 clo t'i .iapin td clrc.ite
Otiuesit tc Sherbirreve c1C ose te mos e rcalizo.ie kontraten, osc ta nderprese ate, nrc parala.jmeriir prc.i 30
ditesh per n utoritctin kontraktues.

17. I I)arirli dhc modalitctct e Inspcktinrit tc Sherbimevc nga Autoritcti kontr.aktucs do tij.je ne si ne KVI(.
Autoritcti kontraktues do te kontrollo.iC pLrnen e ofl'ucsit tc shClbinto,c dhe tc n.io{to.jij ato pdr.gdo dcl'ekt qd
eshte gictLIr. Kontroili itillc nLrk do tc ndiko.ic ne pcrgicgidsite c ofl'ucsit td shdr.binrevc. ALrtoritcti Kontral<tr:cs
mund te udhczo.ie oliucsit c shdrbimu,c tc kCrko.inc niC dcl'ekt dhc te z-bLrlo.lnc dhc provo.inc ado sScrbim c1e
Autoritcti l(ontrakttres konsideron sc rrund te kote n.ie dclckt. I)criuclha garanlucse c dcl-cktcvc cshte si nC KVK.

Ncni l7 I(ontrolli i l<ualitetit

Neni I ll I(orrigiinri i defekto,c

Iti.l Autoriteti l<ontt'aktucs do td niollo.le ofi'ucsit c shCrbinrcvc pCr gdo I)cl'el<t para pcr.funclimit te kontr.atcs.
I)criudha gzrrantucse c dcl'cktcr,c do te zgjatct pcr aq kohe sa I)e l-cktct td kor.rigjohct.

Iti.2 Sa hcrc nioliinri pdr nie dclckt cshtc dhene. oliucsi i shCrbimci,c duhct te perrnircso.i dcl'cl<tin c n.joliuar
brcnda koh0s se spccilikuar nc nioflimin c ALrtoritctit Kontr.aktucs.

18.3 Nesc oliucsi ishdrbimcr,c nuk e ka korrigiuar clclcktin brcnda kohCs sc specifikuar ne njollinrin c
Autoritctit Kotrtral<tucs. Autoritcti l(ont|aktLrcs d() tc vlcrcsojc koston e l<orrigiinrit tc dcl'ektit, oliucsi i
sherbinlcvc clo t(: pagua.i ketc shunle. dhc do paso.i nje denim per rnungcsc Ilkzckutinri qij llogaritet siq:
pcrshkrtrhct rrc ncnirr I3, l.

Neni I9 I(onsehuencat e Shl<eljes .se hontrat0s

19. I l)ala ka shkcle kontraten tiesc nuk allin te shlyc.ie ndonlC nga obligimct c vcta u.rc kontratd sig Cshte cckur.
nc Nqrin 9 dhc 10.

19.2 Ne rastet kur ndodh nid shkel.ic c kontrates, pala c demtuar do td ketc td drc.itd pcr.kdto konrpensimc:

a) denrel; dhe/osc

h) nddrprcr'lcn c konlratcs.

I9.3 l)crveq lrasavc te sipCrpe rnrcndula, rrrur.rd tC.jcpcn clcntshpcrblimc. Ato tnuucl tC.icnc:

a) l)cnte te pcrgjithshmc; ose

b) I)e ntc te likuiducshrlc.

19.4 Mbulimi i dctrtcvc. pagcsat apo shpcnzinrct qc rczulto.ine nga zbatimi i masavc tc parapara nC kCtc ncn clo
tC zbatohcn dukc u zbritur nga shumat c1c duhct t'i pagLrhcn Oliucsit te Shcrbimcvc. nga depozita, osc rlrc
pagese nga siguria.

Neni 20 Zgiirlhja nriqisorc e nrosnrarrdveshjeve

20' I Palet duhct t'i bdjne te giitha perp.ickc pCr te zgiidhur nd mCnylc nriqcsorc tc giirha rnosmarr6vcsh.jcr qc
ttrrtnd te ndodhirr nderm.ict tylc. Sapo te shlnqct n<1onje nrosmallevcsh.ic. palet do ta la.jntero.ine n.idra tjctrcri rnc
shkrinr pel qcndlimel. c tyrc nc mosmarrcvcslr.ic dhc per ndonie zgiidh.ic c1d ata konsicicrolnc se dsntC c
rnttndshnlc. NCsc cilado pald c shch tc dobishrnc, palct do te takohcn cjhc te ntundohcn ta zgjidhin
trrosmarrevcsl.r.icn. I)ala do tC i pdrgiigiet k0rkcsCs per zg]idh.ie rliqesorc bt'enda I5 ditesh pzis kdrkcsCs. I)criuclha
maksitnale qc.icpet pdr arritien e kesa.i zgiidh.ic.ic do te jctd 30 <Jite nga llliimi i proccclrrei. NCse perp.jckja pir
te arritur zgiidh.ie nriqdsore dcshton ose nesc pala deshton te per{igict mc kohe nda.j kdrkesav. plr ,.[iian1". tc
dy.ia palet do te jcnd tC lira te vazhdo.lnc ne Iazen e ardhshrnc te proccdurcs sC zgiicJhlcs se nrosrnar-rCicsh.fcs
dLrkc e la.inrerLtar tictl'e n.

20.2 Nisc;lrocedut'ti c zgiidh.ics nriclesolc tc niosmarlCvcsh.ics deshton. palct nruncl tC nrcrrcn vesh tc pCrpiqcn
tC pa.itohen pcrtres instittrcionit te spccilikLrar nC KVK. Nisc nuk rnuncl te arrihct zgiiclh.ia brcnda:0 dite.sh pas
llllimit tc proccdures se pa.itimit, sccila pale do tc kete te drc.itc te vazhclojc nc {azcn c arclhshrne [e procedurds
se zgiidh.ies se mosntarr0vcsh jcs.



Neni 21 Zglidbja e mosmarrdveshjeve nte procedurd gjyq0sore

2l.l Ndse nuk mund te arrihet zgiidh.ie blenda 30 ditcsh nga Illlimi i proccclures nriqCsore per zgiidh.je tC
mosrnafl'Cveshjcs, secila pale mund td kerko.lC:

a) vendirn nga giyqi; osc

b) kurdo c1e palet pajtohen vcndint arbitrimi nd pa.itim nrc KVI(.

21.2 Para nenshkrimit te kontratds paldt duhet te vendosin per rrrdnylen c zgiidh.ies se rlosnrarrevesh.ies. giykata
apo arbitlirni.

Neni 22 Dilnrsh ll0rblinr i

22. I Ofiucsi i shelbimcvc do tc mbroic dhc do te ddnrshpcrblci ALrtoritctin I(ontlaktrrcs, z.yftatel c tii dhe ish
zytlL'ttct,drc.ltolet,punon.iesitdheagientct cti.i dhedotc.jctcpergjegydspcrtegjithashpcnzinrct,humbiot,
cicnrct. dlic pagcsat c shkakluara nga ALltoliteti I(ontraktucs, rJukc perl.shirc por.jo kulizuar shpcnzirlct c tarilEs
sc avokatcve dhe shpenzimct nc lidhic mc: neglizhencdn osc keqperdorirnct c qellimshnrc nga ana c oll.ucsit tc
shCrbintcve, shkcliet apo shkelict c plctcudual rrga prczantirlct e Otiucsit tc Sherbimcvc, pretcnclinrct nga n.!c
palc e tretc sc sigurinri i atyrc shirbinrc\/c nga oliucsi i sherbinrit apo shliytczinri i tyr.c nga apo nc uler tC
Autoritctit Kontraktucs apo pcldorirni osc sigurinri i nclon.ic aseti tc sigulual nga o{iucsi i shCrbinrcvc ne Iiclhic
ntc l<t'1'gl'icn c shCt'bintcvc shkcl te c1r'eitat c proncsisc iutclcktualc tC aszrj pale tC trctc.



SPECIFIKACIONI

Nr. P€rskrimi:
Sasia:

(ha)

Qmimi:

( me TVSH )

Totali:

1

Furnizimi dhe sperkatja me preparat nga

familja : "Pylethloid"- ACARID, ose

Ekuivalent : Biocide te kombinala me Uje, te

lejuara pel perdorim ud R. e Kosovds.

2500 1.2 30000

TOTALI: 30,000.00


